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LEGISLATIVO MUNICIPIQ SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 175/9|
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SARANDI 2%.560.000 | ESPECIE EMPENHO:
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|CREDOR, . : ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA CPF: 992 €93 500/10 |
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NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 406/5
REECURS(O: 1 RECURSO LIVEE DISPENSADA
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Quantid. |Un. |Especificacac Produto ocu Servico Preco Unitaric| Valor Total
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T e o o T o e Sl e L B 20 S e e S e e e e i oo +
DATA SALDQ ANTERIOR VALCE DO EMPENHO SALDOD DA VERBA
03/04/2017 93.400,00 750, 00 92.650,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. | RECIEO
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 012/2017

'SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

NOME: ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA - CODIGO: 437-5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 05 a 07 de abril de 2017.

DOTACAO:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 {com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 didria sem pernoite e 2 Diarias com pernoite
TOTAL A PAGAR: R$ 750,00 — 70% DO VALOR: R$ 525,00

ROTEIRC A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

* Treinamento IGAM sobre a Importancia do Planejamento nas Licitagdes e

Contratagdes Piblicas.

Sarandi, 03 de abril de 2017.

J{b"‘ ':)d'-?’ﬁ"ﬂ’ltf;d@
ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA
Assessora e%ﬁﬂ'n’t?s Institucionais

( ___-—-—-71_'_‘1\ R S o

EDSON TADEU_CEZIMBRA
Presidente’da Cﬁmarai@;ﬁicipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail; camaraigiemsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARLNDI
GUIA DE PAGRAMENTO ORCAMENTARIC No. 002308

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
¢l0l 01 031 0100 2001 3350 1414010000
| DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVREE

Credor: ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA Codigos: 437 .5
CER vt 282693 50010

Valor: 225,00 |
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Referente ao pagamento final do empenho 175.9 de 03/04/2017. i
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deste documento Eecebi {emos) da Camara supra cita-
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CAMARA MUOWNICIPAT, DE SARAWDT

0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000
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Credor: ELIANE TASSCO SOARES ALMEIDA

CPF...: 992.693.500.10 .
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Valor: 300,00
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Referente ao pagamento total do empenho 187.2 de 10/04/2017. |
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| LEGISLATIVO MUNICIFIO SARANDI |WoT2 DE EMPENHO N. 18752 |
fommmmmm e —— o ——— = +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 77%/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHC REGULAR
i i 2 e e e e i S e i S e e R s R R R B e e b o T ottt ot et +
CREDOR. .: ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA CPF: 992 693 500/10
ENDEREC(: AV DUQUE DE CAXIAS 834 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000]
CODIGO. .: 437/5 TELEFCHNE: 54 96457416
ST ———————————— PR A e I
| REQUISICAOQ: 022 | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
e e ST )t e T i T e o e R S S e +
ORGEAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PARIS 406/5
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B e e i S L S S S A s e S L e i s R R S e R R T e e e T +
Quantid. |Un.|Especificacaoc Produto ou Servico Preco Unitario| Valor Total
DESLQCAMENTO A P.ALEGRE DE 10 A 11
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DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDD DA VERBA
10/04/2017 89.050,00 300,00 88.750,00
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 022/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

NOME: ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA — CODIGO: 437-5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 10 a 11 de abril de 2017.
DOTACAO:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 diaria com pernoite

TOTAL A PAGAR: RS 300,00 - 70% DO VALOR: R$ 210,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/lRS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
SarandifRS

MOTIVO DA VIAGEM:

s Treinamento IGAM sobre Casos Praticos de Aplicacao da Lei n® 13.018

Sarandi, 10 de abril de 2017.

¥ dlo

ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA

Avenida Sete de St:l-ﬂm-bro, 1790 - Bairro Centro - Cep D9560-000
Fones: (54) 3361-1911 7 3361-1336 - E-mail: camarai@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.be




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 022/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

NOME: ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA — CODIGO: 437-5

QUE SE AFASTARA NO PERIODOQ DE: 10 a 11 de abril de 2017.
DOTACAQ:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 diaria com pernoite

TOTAL A PAGAR: R$ 300,00 — 70% DO VALOR: R$ 210,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

e Treinamento IGAM sobre Casos Praticos de Aplicagdo da Lein® 13.019

Sarandi, 10 de abril de 2017.

/b;%??’kxil/&.
ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA

suntos Institucionais

AssessoraDe

Presidente da Cam nicipal de SarandifRS

Fones: (543 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camaragicmsarandi.rs.gov.br - Site: www.emsarandirs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 10 A 11 DE ABRIL DE 2017
ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS — ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA - MARINA PIASSA DA SILVA
ASSESSO0OR LEGISLATIVO — MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO
CONTADOR - RUBENS MARTINS DA SILVA
VEREADOR - AIRTON ORTIZ
VEREADCR - ALEX ANTONIO RODRIGUES
VEREADOR — CLAUDINOR ALBERTC LORINI
VEREADOR ~ WILMAR JOSE DE AZEREDQ

No dia 10 de abril de 2017, com saida de Sarandi &s 20h30min., tendo regressado por volta das
21h do dia 11, vigjamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM scbre o tema Casocs Praticos de
Aplicagao da Lei n® 13.019/14, com o instrutor Paulo César Flores, A programacio durante o curso foi a
seguinte:

= CONTEXTUALIZACAO DA LEI - Convénios existentes em 1%01/2017 continuam validos até o
prazo estipulado (sem aditivos), ou, se por prazo indeterminado até o final de 2017, relagdes com
entre a administragio plblica pode se dar por convénios ou contratos(Lei 8.666/33), termo de
Fomento, termo de Colaboracio ou Acordo de Cooperacéo (Lei 13.019/14); a partir de 2017 novos
convénics somente a administrag8o publica ou entidades de assisténcia a sadde o Contratos,
guando os interesses ndo forem reciprocos, o termo de Fomento, colaboragdo ou Acordo de
Cooperagao Adm Publica x OSC: muatua cooperagao, finalidades de interesse piblico e reciproco,
chjetivos da entidade voltados & promogao de atividades e finalidades de relevancia poblica e
social; Requisito basico: mitua cooperacao, finalidades de interesse piblico e reciproce, objetivos
da entidade voltados & promogio de atividades e finalidades de relevancia publica e social {art. 1 e
33, I}, a OSC deve possuir documentacdo em dia, ajustar seus estatutos cfe. Art. 33, possuir
negativas fiscais, ter contabilidade geral e de custos (art. 33, IV, V, “a", art. 46, | e lII}, abrir conta em
banco; Vedado parceria para atividades de fiscalizagdo, controle e outras atividades reservadas a
servidores efetivos (art. 40) Vedado ser de Diretoria de OSC o Prefeito, Vice, Vereador, Secretarios,
Diretores de Autarquias, Fundactes e Empresas Publicas ou Economia Mista, bem como
respectivos conjuges, irméos, pais, avds, cunhados, sogros, filhos e netos (art. 39, |I); Cedéncia &
pagamento de servidor na “parceria” ¢ possivel se tiver lei autorizativa & autorizacBo na LDO {art.
45 I} E possivel a aguisicio de bens pelas O5C com recursos da parceria, desde gue necessario

; 20 objeto e tenha previso da destinagdo apds o término da parceria (Art. 2° Xll, art. 36 e 46, |V}
x:J} Nofa: ndo & necessaro lei” para autorizar firmar o “convénio”, mas € necessano lei para autorizar o
¥ repasse financeairo se, por acaso, fizer parte do convénioll!

<1

s AN ‘“]"' = CHAMAMENTCO PUBLICO (DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE) - Art. 30. A administracdo publica
N Vs

podera di_spenéar a realizagdo do chamamento publico: ..} VI - noﬁz;o de atividades voltadas ou /j
- e H _.;:_.-/’I-' ¥

ALp
I 7
I;L;.-:. _- = E‘\_‘,‘_n":_ I"\;‘_ E-Fh}?“:’h
{ Avenida Sele de Sctembro, 1790 - Bairro Centre - Cep 99560-000 /
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camaraficmsarandies.gov.br - Site: www.cmsara




Estado do Rio Grande do Sul

Palacio Naum Grossi

vinculadas a servicos de educacio, saude e assisténcia social, desde que executadas por

organizacdes da sociedade civil previamente credenciadas pelo 6rgéo gestor da respectiva politica.

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento plblico na hipotese de inviabilidade de

competicio entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do cbjeto da

parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica,

especialmente quando: (...) Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade

civil que esteja autorizada em lei na gual seja identificada expressamente a entidade bensficiaria,

inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no inciso | do § 3o do art. 12 da Lei no 4.320, de

17 de marco de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000

SITUACOES ESPECIFICAS -

1,

APAE - E possivel. Aplica-se a 13.019, pois a exclusdo de que trata o ark. 3%, VI, que remete
a Lei 10.845, art. 2° & explicito quanto as transferéncias feitas diretamente pela Unigo. Esta
posicao esta ratificada pelo art. 84, paragrafo Unico, Il, que remete ao inciso IV do art. 3°
{Sadde) e nao ao inciso V que é “educacdo” a exclusividade de uso do convénio. Portanto,
para a APAE & posslvel utilizar-se a Lei 13.019 para toda a execugdo, ou na parte da Saude,
podera ser realizado o convénio. Em qualguer hipdtese & preciso lei especifica, previsgo de
criterios na LDOQ e crédite orgamentaric elemento 43-Subvengdes Sociais. Se a parceria for
superior a 2 exercicios & preciso impacto orgamentario e financeirg, em razdo do art. 17 da LC
101/2000. Se for repasse para assisténcia & possivel (1) o chamamente pablico ou a (2)
dispensa (lei 13018, art. 30, VI) desde que a Entidade tenha cadastro no Municipio; ou (3)
inexigibilidade cfe Lei 13018, art. 31 caput (se for a mais indicada ou Unica) ou incisa |1, lei
especifica. Precisa planc de trabalho. Inexigibilidade ou Dispensa. Termo de fomento ou

colaboracdo. Acompanhamento. Prestacio de conlas. Transpdiéncia,

AUXILIO PARA COMPRA DE EQUIPAMENTOS, OBRAS, INVESTIMENTOS, MELHORIAS
AS 0SC - E possivel, tanto em parceria continuada (atividades) ou néo (projeto). Art. 46. IV da
Lei 13.019/14 Lei especifica autorizativa, previsao da LDO, crédito orgamentario elemento 42 —
Auxilios (LC 101, art 26) Plano de Trabalho. Inexigibilidade. Termo de Fomento.
Acompanhamento. Prestac3o de contas. Transparéncia

AUXILIO A PESSOAS  FiSICAS  (PREMIAGCOES, TROFEUS, ATLETAS,
REPRESENTACOES EM CONCURSO DE BELEZA) - E possivel, mas n&o se aplica a Lei
13.018. pois esta se aplica a municipios com as O5C pessoas juridicas.. Precisa lei especifica
autorizativa, critérios na LDO, crédito & dotac@o orcamentaria elemento 48 - Qutros Auxilios
Financeiros a Pessoas Fisicas Prestagio de contas. Transparéncia

A 4

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
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Estado do Rio Grande do Sul

Palacio Naum Grossi

HOSPITAIS: quando o repasse se destinar a subvencionar o proprio hospital - Fora da Le
13019 pelo art. 3°, IV. Formaliza-se por convénio. Necessita plano de trabalho, critérios na
LDO (art. 26 LRF), lei especifica, impacto orgamentario e financeiro (art, 17 LRF), crédito
orcamentario elemento 43 - Subvencées Sociais, convénio, execugdo e prestacio de contas

conforme lei local.

HOSPITAIS: guando o repasse se destinar a contratar a gestdo de um hospital ou UBS - Fora
da Lei n® 13.018, pois ndo se trata de matua colaboracao. Aplica-se a Lei 8 666/93 formaliza-
se por contrato. Tambem e possivel aplicar a Lei 9.637 e formalizar contrato de gestao

CONSEPRO Inexigibilidade de chamamento - Lei n® 13.019/2014, art. 31, caput. Precisa plano
de trabalho, critérios na LDC (art. 26 LRF) lei especifica, impacto orgamentario e financeiro,
credito orgamentario elemento 41- Contribuigties, publicacdo da inexigibilidade, termo de
fomento ou colaboragéo, execugao e prestacdo de contas cfe 13.019

FESTAS MUNICIPAIS: A festa municipal pode ser uma festa (1) popular ou {2)uma festa
exclusiva de realizagdo pelo municipio. Ambas as espécies precisam de leis municipais
reconhecendo-as como festividades do municipio. {1)Se for uma festa popular {tradicionalista,
carnaval} aplica-se a Lei n® 13.018/14, O municipio pode realizar o chamamento publico,
todavia, € possivel a inexigibilidade, Nesse caso tem que estar evidente o interesse em comum
para que haja a mutua colaboragdo. Por exemplo, & evidente o interesse em comum de
entidades camavalescas e o municipio, ou entidades tradicionalistas e o municipio. Precisa
plano de trabalho, lei especifica, chamamento publico ou inexigibilidade (art. 31, 1),
acompanhamento, prestacdo de contas, transparéncia. (2)5e for uma festa exclusiva do
Municipio, alem de sugerir que o municipio registre a marca da festa, como por exemplo, a
Festa da Bergamota, Festa da Uva, Festa do Abacaxi, Fenadoce, Natal Luz, etc, nio pode
exislir entidade que tenha como sua atividade desenvolver esta atividade (a ndo ser que seja
publica ou possua contrato de gest@o), pois os servigos seriam prestados para a
Administracao, e a Lei 13019 dispde de servigcos de interesse publico. Seria impossivel, haja
vista que um dos requisitos para firmar parceria € a experiéncia na atividade (Lei 13018, art.
33, V, "0}, Se for uma entidade especialista em fazer “festas”™ &€ uma atividade comercial, nao
uma organizacio da sociedade civil nos termos da Lei 13018, art. 2° |, Dessa forma, na
pratica, © que o municipio quer ¢ a GESTAO da festa, o que a entidade deseja & ser
remunerada pelos servicos prestados. Portanto a relagdio & contratual. loge, os senvicos devem
ser contratados (licitac8o ou inexigibilidade).

FESTAS MUNICIPAIS: Se a festa tiver a marca registrada em nome de uma entidade, esta é a
proprietaria da Festa. E dono quem registra. Nesse caso, em havendo “interesse publico na
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

econdmica {lembra-se que o requisito "social” deve estar presente para a aplicagao da Lei n®
13.019/14) E possivel também, ao Municlpio, adquirir o “intangivel” festa. Em permanecendo a
festa de propriedade da entidade e o municipio queira efetuar repasses, reconhecendo-a de
interesse poblico, além de a festa estar no calendario de eventos da cidade, utiliza-se a lei
13019 e & inexigivel o chamamento publico. Necessita de lei local, plano de trabalho, Termo de
fomento, acompanhamento e prestagdo de contas na forma da Lei 13.019/14, transparéncia.
Todavia, se a festa nfo estiver registrada, a interpretacio a ser emprestada & de Que a
entidade nao & “dona da festa' e o municipio, pela supremacia do interesse publico ao
particular, pode editar lei local tornando-a exclusiva e efetuar o seu registro.

9. INCENTIVO A EMPRESAS: O incentivo a empresas, ainda gue se revista de repassa a
entidade que gerencia os recursos, nac se caracteriza como de “mitua colaboragio”, pois ao
Municipio interessa a repercussio ECONOMICA: jd 4s empresas o desenvolvimenta e o lucro.
A empresa ¢ beneficiada diretamente, ja o Municipio, indiretamente. Portanto, diferente dos
objetivos da Lel n® 13.019/2014 onde a mdtua colaboragdo pressupde interesses
convergentes. Trata-se, pois de subsidio, instituto previsto na LG n® 101 como rentincia fiscal.
Por se materializar-se pelo viés da despesa, & chamado de subvencao econdmica. Trata-se,
pois de subsidio, instituto previsto na LC n® 101 como rendncia fiscal. Por se materializar-se
pelo vies da despesa, e chamado de subvencdo econdmica e & elements de despesa 45.
Portanto, & uma rendncia fiscal, prevista no art. 14 da LC n® 101 que, para ser concedida,
necessita de previsfo na lei de diretrizes orgamentarias, na politica fiscal (LG 101, art. 4°, ") e
no anexo de rendncia da receita {(LC 101, art. 4%, §2°, V), possuir lei especifica (LC n® 101, art.
26) e demonstrativo do impacto orgamentario e financeiro (LC 101, art. 14, e ll & §17). A
rentincia fiscal & autorizada por lei especifica e formalizada em contrato, onde estejam fixadas
as obrigagbes entre as partes. Para que se cogitasse a aplicacdo da Lei n® 13.019/14 seria
necessaria @ mutua cooperagao, finalidades de interesse publico e reciproco, objetivos da
entidade voltadas & promocéo de atividades e finalidades de relevancia publica e social (& ndo
econdmica, como e este caso, pois os beneficiados diretamente 830 as empresas e ndo a
sociedade).

10. EMATER: possui natureza juridica de associagio civil direito privado; logo, n&c se encontra
nas situagdes de exclusdes previstas no art. 3° da Lei n® 13.019/14. Todavia, a EMATER &
uma entidade peculiar por ser financiada, precipuamente, por recursos publicos estaduais e
municipais. A Entidade, inclusive, esta ao alcance de prestagéo de contas e fiscalizacdo por /bk

\: parte da Corte de contas gadcha, Assim, & admitido o convénio entre os municipios e a
X.T EMATER, nos termos do art 84, paragrafo unico, |, da Lei 13.019/2014. Elemento 39 —
- nl;: 1'33 Servicos de Terceiros. Mecessita de lei especifica para autorizar repasses, convénio e
\KQ j ~prestagao de contas. S /

e .
I.. /s A d & ,r‘:}‘_al\.;%'._:} . ‘--::)'ﬁ-'
Avenida Sete de Setembro, | 790 - Bairro Centro=Cep 99560-000 /
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TRANSPORTE A UNIVERSITARIOS: O auxilio financeiro aos universitdrios podera ser
efetivade pelo municipio mediante processo de chamamento publico (Lei n® 13.019/14, art. 23),
inexigibilidade ou dispensa de chamamento. dependendo do caso concreto. Sugere-se o
cadastramento nos termos do art. 30, VI da Lein® 13.019/14 e a consequente dispensa, para
que fodas as entidades possam ser beneficiadas. Se for a Unica entidade & possivel 3
inexigibilidade com fundamento no art. 31, caput da Lei 12.019/14. Precisa plano de trabalho,
criterios na LDO (art. 26 LRF) lei especifica, impacto orcamentario e financeiro (LRF, art. 17,
50 se o repasse ultrapassar 2 exercicios financeiros), crédito orcamentdrio elemento 18 —
Auxilio Financeiro a Estudantes, formalizagdo e publicacao da dispensa ou inexigibilidade, se
for o caso, termo de fomento, execugao e prestacio de contas cfe Lei n® 12.019/14.

RADIOS COMUNITARIAS: Por n&o se tratar de acordo de mitua colaboragio ndo ha o que
se falar em aplicagéo da Lei n° 13.019/2014, mas, sim, de patrocinio cultural vinculado a
divulgagao de assuntos de interesse publico. H&, pois, duplo interesse, um em auxiliar a radio,
outro, em divulgar assuntos de interesse da cidade. As radios comunitarias regem-se pela Lei
Federal n* 9.612/1998 e Decreto n® 2.615/1998. A Lei, no art. 1° define radio comunitaria
coma “radiedifusac sonora, em frequéncia modulada, operada em baixa poténcia e cobertura
restrita”. E outorgada a fundactes e associagbes comunitarias, sem fins lucrativos. O art. 3° da
Lei estabelece as suas finalidades. O servigo de radiodifusdo comunitaria nda permite a
realizacao de pagamento em favor destas, pois possuem a prerrogativa de prestagdo de
servigos de utilidade publica. Dessa forma, a radio comunitaria n&o pode vender BSPACoS em
sua programacgao. Por isso, o Municipio n&o pode ter relagio comercial com a radio
comunitaria. O que & permitido € o patrocinio, sob a forma de apoio cultural, conforme prevé o
art. 18 da Lei. No patrocinio n&o ha contraprestacdo direta em servicos. Empenha-se no
elemento 41-Contribuicdes, pois ndo ha servigos diretos prestados ao municpicio. Logo, ndo
ha contrato, nem convénio, nem Termo algum. Todavia, se restar alguma obrigagao reciproca,
0 que por si poderia descaracterizar o mero "apoio cultural® o instrumente a ser utilizado,
apenas por exclusao de hipdteses, & o contrato. Precisa de solicitacgo formal da entidade e
encaixe desta nos critérios previstos na lei de diretrizes orgamentarias. Além disso, o pedido
deve conter razées que justifiguem o financiamento publico, aprovacio administrativa pelo
Executivo, previsdo orgamentaria, lei especifica. No que se refere as matérias divulgadas, a
liguidacao da despesa deve indicar a matéria veiculada, com mengao de datas, horarios e
tempos de divulgagao, assim como o Executivo deve manter arquivos com as gravacoes das
matérias veiculadas, sejam do Executivo ou do Legislativo. Quanto as divulgaces atenta-se
a0 cuidado quanto & promocio pessoal, nos termos do art 37, 1° da Constituicio Federal.
Dessa forma, por ser “apoio cultural® nfo pode a Camara pagar pela transmissao de suas

‘sessoes No entanto, a radio podera transmiti-las, cobrindo seus custos, no todo ou parte, com /

Fones: {'34} 3361-1911 /3361-1336 - E-muil: camaragdicmsarandi
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o apoio culiural advindo do Executivo, pois o apoio cultural, por n2o se vincular a determinados
sernvicos e sim a matérias de interesse publico.

13. BOMBEIROS VOLUNTARIOS: Rege-se nos termos do Decreto Estadual (RS} n® 37.313, de
20/0:3/1997, portanto, uma organizacdo da sociedade civil. Recomenda-se a inexigibilidade de
chamamento pdblico conforme a Lei n® 13.019/2014, art. 31, caput. Precisa plano de trabalho,
criterios na LDO (art. 26 LRF) lei especifica, impacio crgamentario e financeira (LRF, art. 17,
s0 se o repasse ultrapassar 2 exercicios financeiros), crédito orgamentério elemento 41-
Contribuictes, formalizagdo e publicacdo da inexigibilidade, termo de fomento ou colaboragio,
execucdo e prestacdo de contas cfe 12.019/14, transparéncia.

14, ASSISTENCIA SOCIAL: (criancas, idosos, casa de passagens) Para assisténcia & possivel (1}
o chamamento publico, ou a (2) dispensa (lei 13018, art. 30, VI) desde que a Entidade tenha
cadastro no Municipio; ou (3) inexigibilidade cfe Lei 13019, art. 31 caput & inciso 1l (se for a
mais indicada para a parceria ou até mesmo a unica no territério do municipio). Recomenda-se
INEXIGIBILIDADE. Precisa lei especifica, plano de trabalho, critérios na LDO (art. 28 LRF),
impacto orcamentario e financeire (LRF, art. 17} se o repasse for continuado e ultrapassar dois
exercicios, crédito orgamentério elemento 43-Subvengbes Sociais, formalizacdo e publicacio
da dispensa ou inexigibilidade, termo de fomento cu colaboragio, execucdo e prestacio de
contas cfe Lei n® 132.019/14.

15. ASSOCIAGAO PROTECAQ DE ANIMAIS: E uma entidade que, em néo havendo o particular,
o Municipio teria que atuar? Se sim, aplica-se a Lei n® 13.019/14. E possivel (1) o chamamento
publico; ou a (2) dispensa (lei 13019, art. 30, V1) desde gue a Entidade tenha cadastro no
Municipio; ou (3) inexigibilidade cfe Lei 13019, art. 31 caput e inciso |l (se for 2 mais indicada
para a parceria ou até mesmo a Unica no territaric do municipio). Precisa lei especifica, planc
de trabalho, critérios na LDO (art. 26 LRF), impacto orgamentario e financeiro (LEF, art. 17) se
o tepasse for continuado e ultrapassar dois exercicios, crédito orgamentario elemento 41-
Contribuictes, formalizacdo e publicagio da dispensa ou inexigibilidade, termo de fomento ou
colaboragio, execucio & prestacio de contas ofe Lei n® 13.019/14,

Entendemos que o treinamento foi benéfico em prol do conhecimento de todos os participantes.

Assinamos o presente Relatorio, eu, Eliane T. 5. Almeida [Assessora de Assuntos Institucionais),
Marina Piassa da Silva [Assessora Legislativa de Bancada), Marcio André C. Sanhudo (Assessor

Claudinor A. Lorini (vereador) & Wilmar J. de Azeredo {vereador). jﬁ{/f’

Em anexo comprovantes,

L". _.r-"_ i C\Lﬁ P L "j;%:L
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Legislative), Rubens Martins da Silva {Contador), Airton Ortiz (vereador), Alex A. Rodrigues (versador), ,}
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Palacio Naum Grossi

Sarandi, 12 de abril de 2017.
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ELIANE TASS0 SOARES ALMEIDA - MARINA PIASSA DA SILVA
Assessora de Assuntos Institucionais Assessora Legislativa de Bancada
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RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 05 A 07 DE ABRIL DE 2017
ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS — ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA
DIRETOR ADMINISTRATIVO - CLOVIS ASCHI
ASSESSORA LEGISLATIVA — DEISI PIUCO TON|
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA — MARINA PIASSA DA SILVA

No dia 05 de abril de 2017, com saida de Sarandi s 10h, tendo regressado por
volta das 17h do dia 07, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM sobre o
tema A importancia do Planejamento nas Licitagbes e Contratagdes Publicas, com o

instrutor Lourengo Mayer. A programacac durante o curso foi a seguinte:

* O QUE E LICITAGAO - Licitaggo ¢ o procedimento administrativo pelo qual a
Administracéo publica, por meio de critérios preestabelecidos e observando os
principios que a norteiam, seleciona a proposta que lhe € mais vantajosa para

realizar o ajuste, visando & aquisicac de bens, servicos e ohras.

* NORMAS E PRINCIPIOS GERAIS EM LICITACOES E CONTRATOS - Art 8z,
XXl da CF/88 — Licitacdo como regra; Lei 8.666/93 - Estatuto de Licitagtes: Lei
10.520/02 — Lei do Pregdo; Decreto 3.555/00 — Regulamenta o Pregao; Decreto
©.450/05 — Regulamenta o Pregdo Eletrénico: Lei Complementar 123/06 — Estatuto
das MPE's; Lei Complementar 147/14 — Altera o Estatuto das MPE's; Legislacées
e atos especificas da Unido, dos Estados e dos Municipios. Principios Gerais de
Licitagdo:  Isonomia e eficiéncia: Legalidade; Moralidade; Vinculagdo ao
Instrumento Convocatério: Julgamento Objetivo; Impessoalidade; Publicidade:
Competitividade; Continuidade do Servigo publico; Economicidade.

* O SETOR DAS AQUISICOES PUBLICAS - Art. 115 da Lei 8.666/93: Os 6rgaos
da Administracao poderdo expedir normas relativas aos procedimentos
operacionais a serem observados na execucao das licitagées, no ambito de sua

competéncia, observadas as disposicfes desta Lei. )
* 0 CICLO DAS CONTRATAGOES PUBLICAS 2 !
1. Fase Preparatéria — Planejamento de Aquisi¢des,
2. Fase Transacional — Agquisicao de materiais e Servicos; F’5

3. Fase Gestao — Administracdo de contratos, de materiais, servigos e obras:

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Raimro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail; camaraitiemsarandi.rs. gov.br - Site: www.emsarandi.rs. gov.br
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* TERMO DE REFERENCIA: Normas de Regéncia -

1. LEGISLAGAO - COMPRAS Lei 8.666/93 Art. 14. Nenhuma compra sera feita sem
a adequada caracterizagso de seu objeto e indicacéo dos recursos orcamentarios
para seu pagamenio, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe
tiver dado causa.

2. LEGISLACAO - OBRAS Lei 8.666/93 Art. 7° As licitagGes para a execugéo de
obras e para a prestacdo de servicos obedecerdo ao disposto neste artigo e, em
particular, & sequinte sequéncia: | - projeto basico:.... § 2° As obras e os servigos
somente poderdo ser licitados quando: | - houver projeto bésico aprovado pela
autoridade competente e disponivel para exame dos interessados em participar do
processo licitatério; Il - existir orgamento detalhado em planilhas gue expressem a
composicao de todos os seus custos unitarios: 1l - houver previsdo de recursos
orcamentarios gue assegurem o pagamento das obrigacées decorrentes de obras
Ou servicos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o
respectivo cronograma; IV - o produto dela esperado estiver contemplado nas
metas estabelecidas no Plano Plurianual de que trata o art. 165 da Constituicao

Federal, quando for o caso.

3. LEGISLACAQ - PREGAO Lei 10.520/02 Art. 37 inciso II: a definigdo do objeto
devera ser precisa, suficiente e clara, vedadas as especificacdbes que, por
excessivas, irrelevantes ou desnecessarias. limitem a competicao. Art. 8° A fase
preparaioria do pregdo observara as seguintes regras: | - a definicde do objeto
devera ser precisa, suficiente e clara, vedadas especificagbes que, por excessivas,
irrelevantes ou desnecessarias, limitem ou frustrem a competigio ou a realizacao 1| :
do fornecimento, devendo estar refletida no termo de referéncia; Il - o termo de
referéncia € o documento que devera conter elementos capazes de propiciar a -/'-.
avaliagdo do custo pels Administragao, diante de orgamento detalhado, Q' /

considerando os precos praticados no mercado, a definicio dos métodos, a

fase interna ou preparatéria do processo licitatorio. O Decreto 5.450/05 dispde em

seu art. 9°, que na fase preparatéria do pregio, na forma eletrénica sera elaborado n}:;
P Yo
- Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 -
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail- camaraizemsarandi.rs. gov.br - Site; www.cmsarandi.ry.gov br
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e aprovado o TR (incs. |, e Il). Da mesma forma estabelece o art. 8% inc. Il do
Decreto 3.555/00,

* TERMO DE REFERENCIA: Funcionalidades - Avaliagio do Custo tanto para o
Poder Pdblico quanto para os interessados; Verificacdo do atendimento
constitucicnal as necessidades administrativas: Correta elaboracéo da proposta e
correlato julgamento pelo pregoeiro: Viabilizagdo da execucdo do contrato:
Verificagéo da correta especificagio ou definicéo do objeto sob o guarda-chuva da
legalidade e constitucionalidade. Se o Termo de Referéncia & o documento capaz
de informar o custo da aquisigdo, resta claro para nés que, muito além do prego de
mercado, este documento deve permitir que se conhega o custo da aquisigao,
agregando outros valores, além daquele que efetivamente serd pago para a
obtencéo do produto. Assim, o valor despendido com a licitagdo, com a estocagem,
com a fiscalizagdo do contrato e todo e qualguer componente que agregue
despesa ao processo de aquisicao deve ser levado em conta ao se elaborar o TR.
Por qué? A resposta ¢ simples: a prépria decisdo com relacao a melhor forma de

se& adquirir o produto deve ser tomada de posse da ciéncia do custo da aquisicao.

* CONTEUDOS DO TR - Antes de adentrarmos propriamente no assunto relativo ac
contetdo do TR, convém elaborarmos dois questionamentos. Sio eles: De quais
informagdes o pregoeiro precisa, no momento de julgar a licitagZio, para adquirir o
melhor produto pele melhor prego, Quais os fatores gue influenciam na obtencao
do custo real da confratacdo, A resposta consta do art. 8° inc. Il do Decreto
3.555/00 e do art. 8° § 2° do Decreto 5.450/05. Assim, de forma ndo exaustiva,
consta nestas normas que o Termo deve conter: Indicacdo do objeto de forma
precisa, Orcamento detalhado, Definicdo dos métodos (de suprimento), Estratégia
de suprimentos, Valor estimado em planilhas com preco de mercado, Cronograma ) .
fisico-financeiro, Critérios de aceitacdo do objeto, Deveres das partes envolvidas, %5\

Procedimentos de fiscalizagdo e gerenciamento do contrato, Prazo de execugéo,

Sangoes: ﬁ}
3]
* PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO LOCAL - Como inserir as empresas 15\
locais nas compras publicas: i ;3 f\%

{ '|I! i r
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Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairo Centro - Cep 99560-000
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandj - RS

Palacio Naum Grossi

* OFICINA DE PLANEJAMENTO - Melhorias — PDCA. Ver o que esta dando certo,
Listar os principais erros, Capacitagiio constante dos servidores, Sistema de
Cadastro de Fornecedores com porte, Planejar as compras para o ano, Capacitar
as empresas locais, Monitorar percentuais de compras, Monitorar local dos

fornecedores, Inserir as empresas locais nas compras publicas;
Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatoria.
"0 cidadé&o € o financiador e o destinataric de toda compra publica.”

Assinamos o presente Relatério, eu, Eliane T. S. Almeida (Assessora de Assuntos
Institucionais), Clévis Aschi (Diretor Administrative), Marina Piassa da Silva {(Assessora

Legislativa de Bancada) e Deisi Piuco Toni (Assessora Legislativa).

Em anexo comprovantes.

Sarandi, 10 de abril de 2017.

KON ecda \Jg“ﬁ"’m
ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA DEISI PIUCO TONI
Assessora de Assuntos Institucionais Assessora Legislativa

ﬁi‘iﬁ(‘»‘(:;‘.rru ;),hﬁ“ﬁru /:'.l:_x xﬁﬁﬁ-«;
-~ MARINA PIASSA DA SILVA

Diretor Administrativo Assessora Legislativa de Bancada

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camarajemsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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®osi®  Estado do Rlo Granda do Sl

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora
ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA, Assessora de
Assuntos Institucionais da Camara de Vereadores do
Municipio de SARANDI, portadora do CPF 992.693.500-10,
esteve nesta data em nosso Gabinete, tratando de assuntos

de interesse do municipio.

Porto Alegre, 05 de Abril de 2017.

V' OLcicna Sk
tMarciana Renata Fabris

Assessora Parlamentar
Deputado Gilmar Sossela

N

Agzernbleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADD ESTADUAL s Gabinste do deputado Gilmar Sossella PDT/RS
Piaga Marechal Deodora, 101, 29 andar - aala 207

CEF 90.020-300 - Porta Alagre - RS

Tel.: (31) 3310 1250 - Pax: (51) 3210.2181

TRABALHANDO SE/M FARLAS E-mail: gab. gilmarsoaselin@al regovbr

v ilenarsogaells, com: e
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Yo Estedo do Ao Grande do 507

DECLARACAQ

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora
ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA, Assessora de
Assuntos Institucionais da Camara de Vereadores do
Municipio de SARANDI, portadora do CPF 992.693.500-10,
esteve nesta data em nosso Gabinete, tratando de assuntos

de interesse do municipio.

Porto Alegre, 06 de Abril de 2017.

|“|
A Ul
Moveiong }jﬁt‘m

NG /(L:{ar-:rs'mm Renara Fabr::
Agsessora Parlamentar
Deputado Gilmar Sossels

Assemblela Legislativa do Egtado do Rio Granda do Sul

DEPUTADO ESTADUAL P Gabinetw do deputado Gilmar Sozsella PFDT/ES
Praga Marechal Readorm, 101, 3° andar - zala 307

CEF 80,010-300 - Porto Alegro - RS

el {B1) 32101290 - ax: (51) 32102181

TRABALHANDCO SEM PARAR E-mail: vab.gilmarsosselladul re. gov hr

v griimarsosaslla. com by
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07 * MFS-¢- Nota Fissal de Servipos alelrsnica «

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Emitida em: Codigo de Verificagao:

N°:2017/1064 07/04/2017 35 08:54:08 19ec211

IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA $/S LTDA

& CPF/CNPJ: 07.675.477/0001-16 Inscricao Municipal; 22585422
RUA DOS ANDIRADAS, 1560, AP/SL ANDAR 1 8, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-010
Porto Alegro RS

Telefone: (51) 32141-1527 Email: financeiro®@igam. cam, br

Tomador dofs) Servico(s)

CPF/CNPJ: 90.161.779/0001-10 Insericlio Municipal: MSo Informado
CAmara Municipal De Vereadores De Sarandi

AV. SETE DE SETEMBRD, 1790 - CENTRD

SARANDI Ria Grande do Sul

Telefone: 0% 43361-1911 Email: carmara@cmsara ndi,rs.cov. by

Discriminacdo do(s) Servico(s) e e o
WALGHR REFCREMTE HNECRICAD) DE CLIAME TASSCH SOARES ALMEIIA MO CLifs; A importincia do Plamejarr.;_-nr._. nas L'i(lr.quf;-es & mnipatn.;aeg Plitalicas.

Codigo de Tributacao Municipal;
80200400 7 Cursas :récnims,_ tecnoldgicos e profissionalizantes em geral, exceto se ensino regular : S D ey

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricin:
8.02 { Instrucio, treinamento, orientacio Ppedagigica e educacional, avaliacio de conhecimentos de qualqusr naturega, =

CodMunicipio da incidéncia do ISSOMN: Natureza da Cperacio:
4314902 / Porto Alogee Tributacino no municipio

Regime Especial de Tributacao: Menhum

Valor dos servigos: RS 400,00 Valor dos servigos: ) RS 400,00
(-} Descontos: RS 0,00 {-1 Dedugtes: RS 0,00
{-) Retencdes Federais: RS 0,00 i~} Desconty Incondicienada: RS 0,00
{-]. e RS 0.00 (=) B.:;\se de Calculo: RS 400,00
Yalor Liguido: RS 400,00 ] Aliqiota: T

{=)Valor do 155: RS 20,00

Retencies Federais:
PIS: RS0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS0,00 CSLL: RS 0,00 IMSS: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegro - Secretarla da Fazenda
m Rua Sigueira Campos, 1300 - 4* andar - Bairro Centra Hiskéricn - CEP: 90.010-907 - Parto Megre RS.
.~ Tel: 156 {opcio 4) au (51) 3289-0140 ichamadas de outras cidades)

X
@ Email: nfse@smil.prefpoa. com.br

hrl;x.-’.fmuw,igam.m.br.i‘aplicﬂjvdnuta_ﬁscal__irnp'irnir.pl';ﬂ'id: 16531
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